



GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

we Lwowie na prowincyi za granicą
12. 50 ct. 8 zł.
kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 72. 50 zł.
półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Przenumeratorowie miejscowi, składający przedpłatę bez pośrednio w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo za pełnię bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelnicy H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).

Wszystkie przenumeratury mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny „SZTUTKA“ za dopłatą miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł.

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalszej nekrologii, opisy uroczystości, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o srebach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

Biurowi redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od 10-12 rano i od 4-5 wieczorem.

Redaktor: **Dr. ALEKSANDER VOGEL**

Biurowi administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklepy) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy

Przyszłość lewicy niemieckiej.

Lwów d. 10 września.

Montags-Revue, wierna przyjaciółka hr. Taaffe'go, korzystając z zapowiedzi przyjazdu w dniu 13 bm. hr. Badeniego i w tym samym dniu hr. Chlumceckiego (który przybywa na konferencyę prae-żenstwa zjednoczonej lewicy niemieckiej) do Wiednia, wyciąga wniosek, że obaj ci mężowie odbędą „poufną pogadankę“, której skutkiem jednak *Montags Revue* uważa się i przestrzega niemiecką lewicę, by zbytnie nie ufala hr. Badeniemu.

Zdaniem *Montags Revue* głównym punktem porządku dziennego tej „poufnej pogadanki“ będzie: popieranie hr. Badeniego przez lewicę niemiecką. Przyjaźni przywódców lewicy dla hr. Badeniego wzrasta z dniem każdym. „Miękkim polskim akcentem“ wabi ich hr. Kazimierz Badeni ku sobie, a tych przewodów lewicy łatwo dziś zwabi blaskiem władzy, chociaż dawniej z uporem odrzucały wszystkie uczucie, polityczne porozumienia, jakie im ofiarowywał hr. Taaffe. Dawniej pożądanym waszy skłonił, dziś gotowi są zadowolić się niem, było to nie leżało ich ambicje. Jest to smutnem, że stronnictwo, niegdyś dumne i silne, dziś raucha się ślepo w ramiona tego, którego program i rzady wzmocniłyby właśnie tych, którzy obecnie najwłaściwiej zwalczają liberalne stronnictwa.

Namiestnik Czech, hr. Thun, wskazywał lewicę, gdy o to prosiła, zawsze dobrą drogę. Hr. Thun zna Czechy do kładnie i rozwój niemiecko-czeskiego stosunku w tym kraju może przewidzieć. I właśnie dlatego, że jasno przewiduje ewolucyę tego stosunku, nie chciał na stanowisku namiestnika Czech pozostać pod przyszłymi rządami Badeniego. O tem postanowieniu hr. Thuna — pisze dalej *Montags Revue* — donosiliśmy już przed 14 dniami, a jak dobrzy były nasze informacje, dowód, że hr. Badeni powracając ze swojej pierwszej podróży we Wiedniu, obrał drogę do Lwowa na Czechy, aby mieć sposobność pomówienia z hr. Thunem i skłonić go do cofnięcia swego postanowienia. Dotąd jednak hr. Thun nie powziął stanowczej decyzji; czem innym bowiem są cele, do których dąży czynny (*activer*) mąż stanu i czynne stronnictwo, a czem innym są drogi taktyczne. Zasługą hr. Thuna jest, że zwrócił uwagę Niemców, iż w objęciu rządów przez hr. Badeniego upatruje przeszkodę do pokojowego porozumienia się obu narodowości (czeskiej i niemieckiej) w Czechach. Nie wątpimy, że hr. Badeni, jak wyzwykuje wyniki wyborów do Rady miejskiej w Wiedniu i wyniki wyborów do Sejmu w Galicyi, tak samo chętnie wysłuchałby wyniki wyborów do Sejmu w Czechach, zanim odbędzie swój wjazd do pałacu Modyny przy Herrengasse we Wiedniu. Rządy, jakie prowadzi starosta Friebeis w wiedeńskim ratuszu, przypadłyby z pewnością do gustu hr. Badeniemu i jego wojskowemu protektorom — niestety jednak w parlamencie nie można tak rządzić jak w Radzie miejskiej. Gdyby jednak — co zresztą bardzo jest prawdopodobnem — nowo wybrana Rada miejska wiedeńska nie miała w swem łonie dostatecznie silnej większości (2/3) i nie miała siły do nrędownania, natenczas przyszły prezydent gabinetu musiałby zająć jakąś stanowczą pozycyę celem uregulowania stosunków gminnych we Wiedniu.

Lichwa w Galicyi.

Lwowski korespondent *Gazety Warszawskiej* daje następujący obraz grasującej w Galicyi lichwy:

Gospodarstwo żydowskiej lichwy robiło zatrzaskające postępy. W powiatach: Grybów, Jarosław, Podhajce, Przemysł i Stare Miasto, zadłużenie przewyższało wartość ruchomego i nieruchomego majątku. Równie opłakanem było położenie włościan w powiatach: Bohorodczany, Czortków, Horodenka i Zaleszczyki, gdzie każdy włościanin był zadłużonym bądź w „Banku włościańskim“, bądź w innych tego rodzaju instytucjach kredytowych. W pow. rawskim 2/3 ludności było w ręku lichwiarzy.

Ustawa o lichwie wywołała ogromny popoch wśród drobnych kapitalistów, żyjących kosztem ludu wiejskiego. Skala procentowa obniżyła się odrazu bardzo znacznie, niektórzy lichwiarze robili ogromne ustępstwa, byle tylko zgodnie zakończyłyby nieczyste swoje sprawy, inni zadawali się pokornie tem, co sąd przepisał. Sprawito to pewną załopotanie i włościanom także, bo wobec zupełnego braku zorganizowanego i prawidłowego kredytu, zmuszeni byli szukać ratunku u jedynego kapitalisty wiejskiego — lichwiarza. Pragnąc przeto łaskę jego, pod formą kredytu rujnującego włościanina, zachował, poczęto z niezwykłą dotychczas punktualnością opłacać lichwiarskie basunkiny. Rozpacz między łamie i unicestwia wszelkie najrozumniejsze przewidywania. Sprawdziło się to na ustawie o lichwie, która na razie przynajmniej wydała odwrotność niż zamierzano rezultaty, zwiększając wypłatność włościan kosztem własnej ruin.

Ruch wyborczy.

Lwów d. 10. września.

Ruski ruch wyborczy.

Główny komitet wyborczy p. Barwińskiego, który przed 5 dniami dał snak życia, ogłasza, że zatwierdził kandydaturę ks. kan. Piórka w okręgu brzeskim. Pierwsza to tedy formalnie ogłoszona kandydatura ruska. *Dilo* natomiast donosi, że komitet p. Romanczuka na ostatnich dwóch posiedzeniach naradził, „dokładnie się rozglądając w sytuacji we wszystkich powiatach“. *Halyccyanin* zaś notuje, że wobec nadchodzącego terminu wyborów wzmogła się działalność moskalofilskiego komitetu wyborczego. „Dziękując za wiadomość o tym, że komitet posiada w kraju, zasypywany on jest formalnie doniesieniami komitetów prowincjonalnych i poszczególnych działaczy, żądających przewodnictwa i informacji. Ażeby zadość uczynić swemu zadaniu, komitet od tego tygodnia będzie dwa razy na tydzień odbywał posiedzenia“. O czynności atoli tych komitetów mało co słychać, a tylko za równo *Dilo* jak i *Halyccyanin* narzekają na niedbałość duchowieństwa, że wszystko muszą czynić chłopi, we wielu zaś miejscowości chłopi wprost odrzucają pomoc inteligencji świeckiej i duchownej.

Tymczasem komitet radykalów nie o sobie nie ogłasza, ale działa zarówno przeciw romanczucy, jak i moskalofilom. W Horodzeńskim radykali ośmielili kandydaturę p. Bejeja, redaktora *Dila*, a w Kołomyi sam się na śmieszność naraził już nie moskalofil, ale „nastojaszcyj Ruskiej“, nie uznający nawet „lajczyjcia“ moskalofilięgo, adwokata Dudykiewicza. Ten ostatni fakt jest wcale zabawny, a *Gazeta kolomyjska* pisze o zwolnieniu przez Dr. Dudykiewicza zebraniami: „Po konstytucyjnym zebraniu, zabrał głos p. Dudykiewicz i mówił długo, szeroko i z właściwą sobie swadą na temat bliskich wyborów, ponagając zgromadzonych o kwalifikacyi przyszłego posła i potrzebie ryholnego obcejnienia się za kandydatem. Odpowiedział chłop z Beresowa w ten sens: „Znamy was dobrze. Wy jesteście Moskale i ciągniecie nas pod kutasz do Rosyi, gdzie tak dobrze jest naszym braciom ukrajinetom. Chciecie dzielić ich dolę, no to idźcie tam wy i wszyscy tam podobni, a nam dajcie spokój. Zresztą my już od miesiąca mamy i komitet i kandydata“ (radykale).

Łatwo sobie wyobrazić konsternacyę, jaka w obozie twardej zapawała po tej śmiałej mowie chłopca z Beresowa. Dr. Dudykiewicz zapłtał z ironizującą mową, „któ go nauczył“ tak mówić, „Nauczył, albo nie nauczył — od

Spodziewam się, że zawsze wyrażali o mnie podziwowania?

Pani Malwina promieniała.

Nie była już ową matką Grachów, za jaką się właśnie przed mężem przedstawiała. Zaczęła się rozpyślać nad piękną panią Felicyą, dodając delikatny wyrzut, że nie widziała jej już u siebie od niepamiętnych czasów. Dwa razy nawet, spodziewając się jej przychyla, kazęła osobno dla niej usmarzyć paczkę, ale pani Felicya nie raczyła przybyć.

Jerzy Kletzing z spokojem wysłuchiwał całej tej schlabającej przemowy, a tylko nerwowo jego zabawa z guzickami u rękawiczek wskazywała, że nie czuł się swobodnym.

— Łaskawa pani zawstydzasz nas — odparł — Przyjaźni pani umiała się jednak ukrywać, bo od kilku miesięcy nie widzieliśmy państwa w Uhlendorfzie.

Pani Malwina, która czuła się trochę zakłopotana, bo winną była ostatniej wizyty, posunęła swoją złośliwość do tego stopnia, że ośmieliła się otwarcie powiedzieć, iż synowie ją dostatecznie zastępowali.

Baron Jerzy uśmiechnął się grzecznie.

— Zresztą — ciągnęła z żywością dalej — muszę jeszcze kochanemu baronowi serdecznie podziękować za korzystny wpływ, jaki szanowny dom państwa wywarł na moich chłopakach. Obawiam się tylko, czy nie nadużyłam pańskiej gościnności, wysyłając ich prawie co dnia

Spodziewam się, że zawsze wyrażali o mnie podziwowania?

— Znajm się... pewnie... pewnie... — mówił Kletzing, patrząc roztargnionymi oczyma w okno. Widocznie niezgodnie sobie teraz bardziej nie życzył, jak zakończenia tej nudnej paplaniny.

Potem jednak zabrał głos pan Stolt, który się dotychczas z cynicznym zadowolaniem przysztuchował wywodom swojej żony. Zaczął się więc wypytywać barona o stan tegorocznych zbiorów, opowiadając o własnych. Ozmiana dobrze wypadła, tylko pszenica nie dopisała, a o resztę niech się dobry Bóg troszczy.

— Ale, ale, powiedz mi, kochany baronie — zauważył w końcu — co to się właściwie dzieje w Haleswitz? Żyto tam aż przejechało, a dotychczas go nie rżnę. Przejężdżając tamtędy zaledwie mogłem oczom uwierzyć.

Baron Kletzing zaczął wzdychać. Usta mu drżały wstrzymanywaniem zburzeniem. Pochylił głowę i milcząc patrzył przed siebie.

— Naturalnie, nie jest to żadnym wyrzutem z mej strony — pośpieszył pan Stolt z usprawdliwieniem. — Wiem przecież, że pan nie może zrobić przeciw takiej gospodarce, ale nasz przyjaciel, który od czterech blisko lat hula po szerokim świecie, mógłby już przecie powrócić.

— Oczekuję go właśnie — odparł baron.

Skutek tych słów był olbrzymi.

Spodziewam się, że zawsze wyrażali o mnie podziwowania?

Pan Stolt zamął głos w krtani, a jego żona podskoczyła w górę, jakby wysadzona miną.

— Gustaw Sellenthin? Nie może być! Teraz... tym potęgim?

— Tak jest.

— Zkądże przyjeżdża?

— Ostatni mój list adresowałem do La Platastaaten.

— I mówisz pan o tem, jakby to było najprostszą rzeczą w świecie! Nie cieszyć się pan ani trochę?

— Jakżebym się nie miał cieszyć, łaskawa pani? — odpowiedział Kletzing — z nim przebyłem przecież tyle... — Tak! Powiedzieć mi to jedno, baronie... Gustaw i pan... Ta zażyła przyjaźń istnieje więc dalej pomiędzy wami?

— Zawsze, łaskawa pani, i spodziewam się, że i nadal taką pozostanie, na przekór złośliwym językom.

Wzrok jego serwo spoczął na jej twarzy, podczas gdy ona z wielkim zajęciem zaczęła się przypatrywać stojącemu przed nią talarzowi z trutką.

Obaj młodzi oficerowie wpadli właśnie w helasem, oznajmiając, że pociąg już nadchodzi.

Zobaczywszy barona, zmieszali się i czekali niemiłosiernie na jego rękę, którą potem uściłnieli z jakimś niepokojem.

Kletzing dalekim był od tego, żeby zwracać uwagę na ich zachowanie się, mógł on zaledwie zdobyć się na grzeczne pośeganie z ich rodzicami.

— Spodziewam się, że Sellenthin

TAK BYŁO.

Powieść
H. Sudermanna.
CZĘŚĆ PIERWSZA.
(Ciąg dalszy.)

— Tak?... i to pomogło?
— O ile sądzić mogę, pomogło...
Bywanu ich jednak u pani Felicyi nie mogłam przeskodzić... Nie rozumiem tylko Jerzego, jak może pozwalać sobie na towarzyszenie takich młodych ludzi. Podobnie jak naszych chłopców, widział tam matka Otzena i Neuhaus'a i wielu innych... sami smarkacze!

— No... bywają tam i starsi — wtręcił pan Stolt z godnością.

— Tak... ty naprzykład.

— Ależ, Malwino! — obruszył się.

— Drogi Alfredzie, znamy się dobrze.

— Jeżeli jężdżę do Uhlendorf, to odwiedzam przecież Jerzego.

— Złaskawa, gdy on jest gdzieś na posiedzeniu.

Tu skończyły się małżeńskie wywody, bo w tej chwili przed oknem restauracyi mignęła długa, wąska postać meńska, otulona w długi, faldysty prochownik.

— O wilku mowa! — zawołała pani Malwina i zerwała się, chcąc zo-

Spodziewam się, że zawsze wyrażali o mnie podziwowania?

baczyć, dokąd przechodzący mężczyzna się wędrował.

— Kto to był? — zapytał pan Stolt, który siedział tyłem odwrócony do okna.

— Jerzy Kletzing.

Drzwi od sieni otwarły się i wszedł niemi ten, którego cię właśnie przemknął popod okna.

Na wszystkich ramionach i długiej cienkiej szyi, osadzoną była blada, szkarawana twarz o charakterystycznie wystającym nosie i wychudłych policzkach, okolonych jakby wiciem, rzadką, płową brodą. Wysokie, blade czoło, przecięte przez połowę dwiema podłużnymi zmarszczkami, spowodowanymi ciągłym rozmyślaniami, kończyły się kępą odstających, ciemno brunatnych włosów. Najgłośniejszą rzeczą w tej interesującej głowie było dwoje ciemnych, palających oczu, które jakby pochodnie chwylowej energii zapalały się w głębokich orbitach, a po błyskawicy, którą cisyęły, zdawały się omdlewać w łagodnym cierpieniu, dopóki nowe podniecenie nie zapaliło ich na nowo.

Nerwowe drgnienie przemknęło po jego twarzy, gdy ujrzał siedzących państwa Stolt przy stole. Poskromił się jednak w tej chwili, nie dając im poznać po sobie niezadowolania. Ton, jakim ich powitał, był w rodzaju owej prostej, umiarkowanej uprzejmości, którą opowiada, bo nie jest obliczonym na wywołanie efektu. Głos jego nie miał przyjemnego brzmienia, ostrym był i chrapliwym, a chociaż płynnie mówił,

Spodziewam się, że zawsze wyrażali o mnie podziwowania?

przywitał z nami — zawołała za nim pani Stolt.

Ale on już jej nie słyszał. Długimi swoimi, bocianimi krokami wybiegł na peron. Pierś jego pracowała, niebieskim węzłem nabiegły mu żyły na szerokie skronie; z piścią przycięniętą do lewego boku stał tak, blyszczącymi oczyma ścigając nadchodzący pociąg.

— Ju...rek! — rozległ się w powietrzu donośny głos.

Z okna wagonu wysunęła się jasna czaszka, pod nią opalona, koloru miedzianego twarz, z wesoło błyskającymi ciemnymi oczami i długą, jasną brodą, która wiatr rozwiewała na wszystkie strony.

Pani Stolt uszczypnęła męża w ramię.

— Bynajmniej nie wyładniał — szepnęła.

— Zdziczał trochę — była odpowiedzi.

Cztery pary oczu z nęprężoną uwagą skierowały się na grupę przyjaciół, którzy, milcząc, spoczywali we wzajemnym uścisku.

— To przecież rozsądnie z jego strony, że nie pamięta o tem wszystkim — zauważyła pani Malwina.

(C. d. n.)

Spodziewam się, że zawsze wyrażali o mnie podziwowania?

— Zawsze, łaskawa pani, i spodziewam się, że i nadal taką pozostanie, na przekór złośliwym językom.

Wzrok jego serwo spoczął na jej twarzy, podczas gdy ona z wielkim zajęciem zaczęła się przypatrywać stojącemu przed nią talarzowi z trutką.

Obaj młodzi oficerowie wpadli właśnie w helasem, oznajmiając, że pociąg już nadchodzi.

Zobaczywszy barona, zmieszali się i czekali niemiłosiernie na jego rękę, którą potem uściłnieli z jakimś niepokojem.

Kletzing dalekim był od tego, żeby zwracać uwagę na ich zachowanie się, mógł on zaledwie zdobyć się na grzeczne pośeganie z ich rodzicami.

— Spodziewam się, że Sellenthin

Spodziewam się, że zawsze wyrażali o mnie podziwowania?

— Zawsze, łaskawa pani, i spodziewam się, że i nadal taką pozostanie, na przekór złośliwym językom.

Wzrok jego serwo spoczął na jej twarzy, podczas gdy ona z wielkim zajęciem zaczęła się przypatrywać stojącemu przed nią talarzowi z trutką.

Obaj młodzi oficerowie wpadli właśnie w helasem, oznajmiając, że pociąg już nadchodzi.

Zobaczywszy barona, zmieszali się i czekali niemiłosiernie na jego rękę, którą potem uściłnieli z jakimś niepokojem.

Kletzing dalekim był od tego, żeby zwracać uwagę na ich zachowanie się, mógł on zaledwie zdobyć się na grzeczne pośeganie z ich rodzicami.

— Spodziewam się, że Sellenthin

Spodziewam się, że zawsze wyrażali o mnie podziwowania?

— Zawsze, łaskawa pani, i spodziewam się, że i nadal taką pozostanie, na przekór złośliwym językom.

Wzrok jego serwo spoczął na jej twarzy, podczas gdy ona z wielkim zajęciem zaczęła się przypatrywać stojącemu przed nią talarzowi z trutką.

Obaj młodzi oficerowie wpadli właśnie w helasem, oznajmiając, że pociąg już nadchodzi.

Zobaczywszy barona, zmieszali się i czekali niemiłosiernie na jego rękę, którą potem uściłnieli z jakimś niepokojem.

Kletzing dalekim był od tego, żeby zwracać uwagę na ich zachowanie się, mógł on zaledwie zdobyć się na grzeczne pośeganie z ich rodzicami.

— Spodziewam się, że Sellenthin

skę i rielasce renegatów-moskalofłów, którzy w ten sposób porzucają w stanowiąc chwili, ośmy wam dawno przedawali."

Ponad stronnictwami stanął adw. Oleśnicki, radykał z zasady, naradzić co do języka z moskalofłami co do kompanii, który za moskalofłami dr. Korolem wydał hasło "nie oglądać się na Lwów", tj. ani na p. Romanowicza ani na p. Markowa. P. Oleśnicki kandyduje o własnej sile w Żydaczowskim a w Stryjskim fortytuje wybór moskalofła ks. Dawydyka. Wiece włociański w Żydaczowie dawno postawił był jednogłośnie kandydaturę dr. Oleśnickiego, gdy jednakowoż rozszalała się wiadomość, że p. O. jest radykałem i przeciwnikiem kościoła czyli cerkwi, ujrzał się on zmuszonym dla salwowania swej kandydatury oświadczyć na sebraniu w Mikołajowie: "Jestem obywatel ruskim, należę do kościoła ruskiego; pisać się tu, że synem księdza ruskiego i z chlebem księży wychodowany; dzięki Wszechmocnemu czynię, że mój ojciec jeszcze żyje i słynę może przy ołtarzu Boga; wychowuję dzieci w obrządku ruskim, choć umrzeć z krzyżem i podobnym być wedle obrządku ruskiego"

Z Boraczowa piszą nam: Na dzień 6 bm. zwołał komitet powiatowy wyborów tutejszego powiatu w celu zawieszania obywatelskiego komitetu, oraz postawienia kandydata na posła z grupy gmin wiejskich. Na wezwanie to zebrało się kilkuset wyborców wszystkich warstw społeczeństwa, przeważnie włocianinów, w sali Rady powiatowej, a wybrawszy przewodniczącym p. T. Witosławskiego, notariusza, — przystąpiono do wyznaczenia ilości członków komitetu. Po trzech dniach przemówień p. przewodniczącego, wybrano 45 członków przeważnie włocianinów, którzy obywiali się solidarnie i o to komitetu centralnego. Następnie przystąpiono do wyboru kandydata na posła. W obszernej dyskusji prowadzonej przeważnie przez włocianinów, postawioną została jednogłośnie kandydatura byłego posła Mieczysława hr. Borkowskiego, do którego też włocianinowie wnosili swe prośby, by interes włociański, jak dotychczas, ile możności popierał.

Obecny na tem sebraniu hr. Borkowski podziękował w serdecznych słowach za położenie w nim zaufanie, przystąpił do wyrażenia wdzięczności, że nie może nie takiego przyobiecować, co się nie zgadzało z dobrem państwa, kraju i powiatu, a które to rzeczy obowiązuje niemu niemu agitatorowi, którzy lud obiecankami tylko balamuczą. Mowę p. kandydata przyjęli zgromadzeni żywymi oklaskami i obywiali się jeszcze raz kandydaturę hr. Borkowskiego popierać.

Następnie już na posiedzeniu wybranego komitetu uchwalono odnieść się do komitetu centralnego z prośbą o poparcie wymienionej kandydatury. Nadmienić należy, że zgromadzenie odbyło się bardzo poważnie, bez żadnych wycieczek osobistych, co też obecni na tem posiedzeniu księża obu obrządków, w przemówieniach swych do serc ludu, skłaniali.

O ruchu wyborczym w Tarnowie pisze tamtejsza Pogoń: "Sytuacja w ostatnim tygodniu nie się nie zmienia, ani się nie wyjeźnia. W mieście Tarnowie kierownictwo akcją przedwybor-

czą objął komitet miejscowy, złożony z 80 obywateli, który przekazał trzem członkom ułożenie regulaminu, a sam wkrótce miał się zebrać, ażeby zwołać walne zgromadzenie wyborców celem omówienia postulatów, tudzież, aby oznaczyć termin zgłaszania kandydatur. Od tego czasu tydzień już minął a komitet śpi snem spokojnym. O ile nam wiadomo, nie jest dotąd jakimś penem, czy byłby poseł, burmistrz p. Rogoyski nie odwołał się do udziału w pracach sejmowych się usuwa, natomiast kręga wieści, bardzo prawdopodobne, że p. Rogoyski nie żyje sobie piastowania nadal mandat, że jednak niektórzy obywatele wywierają nań presję, aby kandydaturę swą zgłosił i w ten sposób możliwą walkę wyborczą zagnęł. Na wypadek, gdyby p. Rogoyski do zabiegów o mandat skłonił się nie dał, obywatele ci szukają innego kandydata, któryby powagą swej osoby i swego stanowiska wykłoczył szanse powodzenia innych, niepożądanym kandydatów i upatrują w powszechnie szanowanym, byłym posle do Rady państwa, p. Vayhingerze. Ten jednakowoż podobno oświadczył, że w razie wyboru mandat przyjmie, ale sam o to ubiegać się nie będzie. Ks. dr. Szczęslik odwołał już za pośrednictwem dzienników, jakoby w naszym mieście jako kandydat występował, jakkolwiek, zdaniem naszym, mógłby być użyteczną siłą w Sejmie. Dr. Pietrzycki, o ile nam wiadomo, zgola o kandydaturze nie myśli, czy zaś dr. Wolftram będzie się ubiegał o mandat, to dopiero przyszłość pokaże. Głośniejsze od powyższych są kandydatury dr. Rutowskiego, który już od tygodnia bawi w naszym mieście i dr. Steca, a ośrodek wyborców, demokratycznie usposobionych, wysuwa naprzód kandydaturę dr. Winkowskiego. O tem, aby dr. Goldhammer miał stanowczy zamiar kandydowania w mieście Tarnowie, wątpić należy. Znaczną część izraelitów przeciwną jest tej kandydaturze, nie chcą dopuścić, aby walka wyborcza — jak to już raz miało miejsce — zamieniła się w walkę wyznaniową. W powoływaniach kołach omawiany też był inny plan, a mianowicie zamiar zaproszenia ks. Adama Sapiędy do kandydowania z naszego miasta.

Z Kołomyi telegrafują nam pod d. 10 bm.: Komitet miejscowy postawił jednogłośnie w mieście Kołomyi kandydaturę p. Stanisława Szczepanowskiego, którego zgromadzenie na dzień 22 bm. w Witosławski, przewodniczący. Althand, Mardysiewicz, sekretarze. Funkenstein.

Z Tarnopola donoszą, że za ledwie przesyłnym tamtejszego komitetu demokratycznego ogłoszono plakatem listę członków w liczbie 45, szereg z odpowiedzi na to postawili się na rogach ulic plakaty z następującym oświadczeniem: "Dowiedziawszy się z odczytu, ogłoszonego dzisiaj przez dr. Schwarczka, że zostaliśmy powołani do komitetu przedwyborczego przez zgromadzenie odbyte d. 1 bm. w sali Szkoła, oświadczamy i ogłaszamy niniejszem, że w wyboru tego nie przyjmujemy i że takboro nastąpi bez naszej woli i wiedzy i że bez naszego pozwolenia podpisy nasze na wspomnianie odczytu ogłoszono. Podpisani: Adolf Balko, radca sądowy, A. Hryniewicz, kupiec, dr. Schmidt, adwokat, Dr. Drodowski, kandydat adwokacki, L. Mężyński, cieśla,

I. Krajewski, murarz, J. Stroński i F. Zygulski, inżynierowie". Na niedzielę zwołano było posiedzenie komitetu demokratycznego, nie przyszedł atoli do skutku i odroczone je na wtorek 10 bm. Na zgromadzeniu Rasinów jawili się także kandydaci o mandat poselski pp. dr. Niementowski i dr. Trzciniecki, którzy wygłosili tam swe credo polityczne. Poglądka, iż dotychczasowy poseł, prezydent sądu tutejszego p. Luoyan Krynicki, zamierzając nadal nie ubiegać się o kresło poselskie w sejmie, sprawdza się. Najwięcej szans przeto zdaje się mieć p. dr. Niementowski.

Z Nowego Targu piszą nam pod d. 9 bm.: Jak już telegrafowałem, odbyło się tu dziś zgromadzenie przedwyborcze pod przewodnictwem X. Krawczyńskiego, na którym zgłoszili swe kandydatury: ordynat Czarkowski i włocianin Ciszek z Czarnego Dunajca. Włocianinowi Ciszkowi odpowiedział inny włocianin, Długi: "Nie byłicieś ani asesorem, ani wójtem, i od razu chciałeś być posłem, dajcie temu spokój".

Ordynat Czarkowski wypowiedział prawie godzinną mowę, w której jako motyw swej kandydatury przytoczył okoliczność, iż potrzeby powiatu nowotarskiego są mu dokładnie, jako byłemu tam staroście, znane, że w ogóle sprawami ludowymi chętnie od dawna się zajmuje i że do kandydowania skłonili go ludzie, którzy w powiecie znaczenie mają, a powiat kochają. Kandydat zapewnił, że nie dla honoru ubiega się o mandat poselski, ale chce istnienie dla dobra ludu tego pracować, praw jego strzedz i co mu się słusznie należy, dlań uzyskać.

Przemówienia słuchali włocianinowie bardzo uważnie i przyjęli je z tą serdecznością i szczerością, z jaką było wygłoszone, poczem nastąpiły interpelacje. Adwokat Geisler zwracał uwagę na potrzebę niestawiania w domaganie się o utworzenie w N. Targu gimnazjum i sądu obwodowego. Jeden z włocianinów interpelował p. Czarkowskiego w sprawie regulacji rzek a w szczególności Dunajca, inny zaś zapytał go, czy gdy zostanie wybranym, będzie należał do arystokratów czy chłopów".

P. Czarkowski w odpowiedzi, poprawił go, mówiąc, iż ani do stronnictwa konserwatywnego, ani do demokratycznego należeć nie będzie i nie wstąpi do żadnego klubu, ale bezstronnie zawsze i w każdym wypadku patrzeć będzie wyłącznie na interes i potrzeby ludu. W kwestyi regulacji rzek powiedział p. Czarkowski, iż trzeba działać ostrożnie, aby nakładane na kraj ciężary odpowiadały owocom i jako przykład przytoczył, że znacznym kosztem dokonano regulacji Białego Dunajca, świeża atoli powódź zniszczyła wszystko i cały wydatek poszedł na marne.

W końcu uchwalono jednogłośnie postawić i popierać kandydaturę p. Czarkowskiego. Jako główny kontrkandydat występuje wspomniany włocianin Ciszek a nadto jako cisi kandydaci agitują ze sobą wójt Kowalski i niejaki Glosser.

Zgromadzenie wyborców miasta Lwowa.

Lwów d. 10. września. Wczoraj wieczorem odbyło się w sali ratuszowej zgromadzenie wyborców,

na którym postawio w miasta Lwowa składali sprawozdanie z dotychczasowej swojej działalności poselskiej. Przedtem jednak na zawezwanie przewodniczącego zgromadzenia, p. Zacharzewicza, zdał sprawę p. Ciuchciński z przyjęcia deputacji wysłanej przez Izbę rękodzielniczą i Tow. strzeleckie u. JE. Franciszka Smolski i oświadczył, że p. Smolka przyjmie i na przyszłą kadencję mandat na posła sejmowego z miasta Lwowa. (Brawa).

Pierwszy skład sprawozdania poseł Goldmana. W długi i obszernym przemówieniu skreślił mową najpierw historię całej działalności naszego sejmiku w ostatniej kadencji, dalej skarżył się mową na krzywdy materialne, jakie reprezentacja kraju wyrządziła mu, ale bardziej jeszcze na krzywdy moralne, wyrządzone nietylko stolicy, ale w ogóle wszystkim miastom przez nie dopuszczenie w sejmie na porządek dzienny sprawy powiększenia liczby posłów z miast. Następnie poruszył p. Goldman sprawę nieregularnego zwotymania sejmów i w porze dla prac sejmowych niewłaściwym i w końcu poświęcił kilka słów działalności lewicy sejmowej.

Działalność ta, jeżeli nie była zbyt obfita w owoce, to jednak pozostawiła liczne ślady w stenograficznych sprawozdaniach sejmowych, a te będą podstawą pracy dla stronnictwa w przyszłym sejmie, które, chociaż może pod inną nazwą, ale w imię tych samych zasad walkować będzie. Po zakończeniu swego sprawozdania, postawił p. Goldman swoją kandydaturę, oświadczył, że stać będzie zawsze na stanowisku demokratyczno-narodowem, a w najważniejszej sprawie, która czeka obecnie rozwiązania, w sprawie reformy wyborczej jest za rozszerzeniem prawa wyborczego z ograniczeniem cenzusu inteligencji do wykonania obowiązku szkolnego, za zniesieniem pośrednich wyborów w kurii włociańskiej i za sprawiedliwem rozdziałem mandatów poselskich między poszczególne kurje.

Drugi z kolei przemawiał p. Michalski, który nie bawiąc się w krytykę prądów, nurtujących w łonie naszej krajowej reprezentacji, ograniczył się do wycelenia tego, co jako zastępca interesów naszego miasta zdziałał w ubiegłej kadencji. Dzięki temu, mowa p. Michalskiego, pozbawił się niepotrzebnego balastu, jakim bywa szerokie rozwinięcie się na "polityczną sytuację" zyskała na jedności, a efektowne zwroty retoryczne zastąpił szczerością i prostotą. P. Michalski należał w sejmie do stronnictwa lewicy, pracował w klubie, jak w komisjach sejmowych, oraz w kraj. komisji przemysłowej. Kto zna ustrój naszych ciał parlamentarnych, wie, że najważniejszą pracą jest ta, która odbywa się w komisjach, ta praca jednak najczęściej za mało była znana i uznawana. Otuż p. Michalski najwięcej pracy swej poświęcił komisjom, a w pełnej Izbie występował tylko z tem, co uzyskało upoważnienie klubu, występował zaś głównie w tych sprawach, które miały związek z interesami materialnymi i moralnymi stanu rękodzielniczego i przemysłowego.

Przedewszystkiem na każdej niemal sesji ponawiał p. Michalski wnioski o zepewnienie dostaw dla naszych przemysłowców i rękodzielników i przynajmniej część z tych wniosków odnosiła skutek. Tak skutkiem jego upomnień się stał szereg dostaw dla rozmaitych instytucji państwa i kraju dostał się w ręce naszych przemysłowców. Nie załatwiona jest jeszcze sprawa dostaw wojskowych, którą p. Michalski podniósł i gorąco popierał, niezadowolony jest jeszcze pod-

niesiona przez tegoż posła sprawa przyznania zdolności piastowania stopnia oficcerskiego rękodzielnikom — nie załatwiona jest sprawa, również przez mówcę gorąco w sejmie poruszana, powiększenia liczby posłów z miasta Lwowa — niezadowolony jest jeszcze sprawa przez mówcę podniesiona, uznania języka naszego jako urzędowego we wszystkich instytucjach w kraju naszym funkcjonujących a w szczególności na kolei i na poczcie.

O pracach swoich w klubie i komisjach p. Michalski nie mówił szerzej, powołał się tylko na przyznanie w tym względzie swoich kolegów. Kończąc sprawozdanie p. Michalski wyborcom do dotychczasowego zaufania i zapewnił, że gdyby mandat poselski ponownie mu poruczone, spełniać go będzie zawsze w duchu prawdziwego i zdrowego postępu.

Trzeci i ostatni przemawiał p. Romanowicz, zaznaczając na wstępie, że nie tyle będzie składał sprawozdanie z czynności w sejmie, w którym jako członek Wydziału krajowego nie mógł bezpośrednio działać, ile z czynności swoich w Wydziale krajowym. Do Wydziału wszedł p. Romanowicz pod sztafardem demokratycznym i objął departament finansowy, sprawy rolnicze, przemysł i górnictwo. Największą uwagę zwrócił mowa na finanse; pracując nad kwestyą ich uporządkowania, dokonał przeprowadzenia konwersyi długu indemnizacyjnego, przez co dziś o wiele więcej na cele produktywne kraj wydać może. Podniósł dalej p. Romanowicz, że w ostatnim seścieciu dał sejm na cele przemysłowe i podniesienie oświaty o 2,273.000 zł. więcej. Być może, że sejm mógł zrobić jeszcze więcej, ale nie można mówić, że ten sejm nie nie zrobił i "konserwuje tylko nędzę galicyjską".

O sprawach przemysłowych, należących w drugim rzędzie do agendy p. Romanowicza w Wydziale krajowym, mówił mowa krótko, podnosząc tylko ogólny wzrost ilości szkół fachowych i przemysłowych. Przeszedł dalej mowa do spraw rolnictwa krajowego, omawiał rozwój niższych szkół rolniczych i ich działalność, wyrażając żal, że sprawa pomnożenia tych szkół idzie zbyt powolnie. Dalej mówił p. Romanowicz o działalności towarzystw rolniczych, o akcji ratunkowej Wydziału krajowego wobec klęsk elementarnych, i wreszcie o objęciu sprzedaży soli warzchoi w zarządku krajowym. Ze spraw górniczych poruszył mowa ostatnie nieszczęśliwe wypadki po kopalniach naftowych w Galicyi i na tem zakończył właściwe sprawozdanie ze swej działalności w Wydziale krajowym.

W dalszej części swego przemówienia p. Romanowicz, zgłosiwszy ponownie swoją kandydaturę, poświęcił kilka słów "przyszłości", jak się wyraził. Programem jego była i będzie: praca nad rozwojem organicznych sił narodu na zasadach demokratycznych. Tu szczegółowo wyczerpał mowa sprawy, które zajmują się w razie poruczenia mu mandatu na nowy okres i które staraję się przeprowadzić.

Przyszedłszy na sprawę reformy wyborczej, oświadczył p. Romanowicz, że stoi na tym samym stanowisku co p. Goldman i jest przeciwny powszechnemu prawu głosowania, a także jest przeciwnym tworzeniu nowych kurji, gdyż one są synonimem kastowości, do zniesienia których dążyć należy. Natomiast oświadczył się mowa za rozszerzeniem prawa wyborczego na wszystkich tych, którzy dopełnili obowiązku szkolnego, bez względu na to, czy placą podatek lub nie, jeżeli tylko są pełnoletni i obywatelami państwa.

Mowę swą zakończył p. Romanowicz oświadczeniem, że demokracja nie pojmuje w ten sposób, aby sprawy społeczne przeprowadzać należało tylko walką klas, wzajemnym jętrzeniem i podburzaniem, gdyż to nie jest droga prowadząca do zwycięstwa. I chociaż z pewnej strony uczyniono lewicę sejmowej zarzut, iż zdradza demokrację, to jednak jeżeli demokracja tak tylko miałaby być pojmowana, to on demokracja nie jest i pod takim sztandarem, wnoszącym zarzewie walki społecznej, nie stanie. Mowa należała do starej szkoły demokratycznej, której zasadą jest dążyć do zwycięstwa pracą, solidarnością i patriotyzmem!

Na tem odroczone zgromadzenie do dziś, aby dać sposobność wyborcom stawiania kandydatom interpelacji.

Wybory we Lwowie.

Lwów d. 10. września. Stał się on we Lwowie! Zwołano na poniedziałek do sali ratuszowej zgromadzenie wyborców dla wystubowania sprawozdania dotychczasowych posłów, odbyło się wcale przyzwoicie. Stronnictwo p. Lewakowskiego wytrzymało jakoś tym razem bez awantur. Wdzięczność woli należały się naszym sawodowym turbatorom spraw publicznych, że byli łaskawi pozwolić posłom miasta Lwowa bez większych przeszkód zdać sprawę z ich ożyźności. Sprawozdania pp. Goldmana, Michalskiego i Romanowicza, z których każdy w swoim kierunku, żywy i ożywy brał udział w pracach sejmowych — w połączeniu z oświadczeniem sędziwego patryarchy polskiej demokracji, dr. Smolski, i mandatu poselski gotów przjąć i nadal, muszą utwierdzić całą poważniejszą część obywatelstwa miasta Lwowa w powziętym już postanowieniu, iż przy zbliżających się wyborach wszyscy czterej dotychczasowi posłowie miasta Lwowa na nowo wybrani być muszą.

Wszystcy dotychczasowi lwowscy posłowie należą do stronnictwa postępowego i demokratycznego. Lecz zaznaczyli zarazem wczoraj z całym naciskiem, że potępią tę demokrację, która przez walkę klasową, drogą szerzenia w kraju zawiści podjętą i rozgorzyczenia, dąży niby do uszczęśliwienia ludu.

"Jeżeli istotą demokracji polskiej ma być walka klas — mówił wczoraj p. Romanowicz — jętrzenie i racjonalne pogardy na całe klasy społeczne, to ja, panowie, istotnie demokracją nie jestem i takim demokratą nie będę. Nasza przyszłość nie na tej drodze! Są ludzie, którzy chcą nas "zakołować" przez "rozróżniczkowanie". Aleł panowie, nas już dosyć rozróżniczkują nasi wrogowie. Tam, gdzie jak u nas może trafić do serca i do sumienia — nie trzeba iść na noże!"

Tak mówił siwiejący już przedstawiciel starej demokracji patryotycznej, która w chwilach potrzeby narodowej razem z konserwatystami patryotycznymi wspólnie stawiała do boju

Próba państwowego socjalizmu.

Lat temu 800 z górą nurtowała Chiny tajemnicza sekta, szerząca bardzo skuteczną nihilistyczną teorię chaosu i nicotności. Z tej sekty wyszedł Wang-nan-Cze, człowiek, bądź co bądź, genialny, pracowitości niesłychanej, wiedzy kolosalnej, wymowy porwującej, woli żelaznej, a przytem oświadczenie oświadczył, że nie wyześcił nie tylko jego owoce, ale i przeciwnicy. Urodzony w roku 1027 naszej ery, od młodości pracował najpród nad poznaniem historii swego kraju. Roboty miał nie mało, bo historia ta, od dynastyi Hia (2207 lat przed Chrystusem) spisywana, obejmowała trzydzieści dwa stulecia. Popularność jego była wielka, a ówczesni doradcy cesarza uznali za pożyteczne powołanie do dworu takiej sily.

Przedstawiony cesarzowi dla wycelenia mu swych teoryj, Wang-nan-Cze umiał słuchacza swego zająć, nie przestając go. Będąc mową i reformatorem, silnie o doskonałości owego planu przekonany, zjednał sobie cesarza nadzieją sławy, jaką zyska, gdy ludność swe szczęście winną mu będzie. Zadanie tak trudnem, według niego, nie było. Należało tylko zerwać z tradycyją, która już się przeżyła, stare środki porządku, pokierować ruchem, groźącym zniszczeniem państwa, zbudować nowy rozporządek. Usunięcie na zawsze nędzy zależęj od cesarza, był ten miał wola. Wkrótce nawrócił cesarza, za którym poszedł dwór. Opór stawiał tylko najwyższy tajny rada, Sina-Kuang, którego pisma jeszcze dziś do klasycznych należą, a niektóre pozycje przypominają Horacego. Walka była nierówna. Socjaliści wzięli górę nad konserwatystą, który musiał dwór opuścić.

Wang-nan-Cze, zostawszy pierwszym ministrem, ogłosił, że państwo jest wszęchniwdne, że jest jedynym i powszechnym właścicielem ziemi, zaproponował trybunały rolne, po jednym na każdy powiat. Trybunały te misły co

rok rozdziałał pomiędzy rolników pola orne, stanowiąc, jaki rodzaj uprawy jest dla każdego najwłaściwszy, rozdawał ziarno na zasiew. Zboże zebrane było własnością państwa, które organizowało rozdzielanie, proporcjonalnie do potrzeb i do liczby ludności.

Dla uzyskania pieniędzy, potrzebnych do przeprowadzenia tego projektu, oraz dla stopniowego usuwania nierówności majątkowych i położen społecznych, Wang-nan-Cze postanowił, że owe trybunały agrarne należą specjalny podatek na bogactwach. Ubodzy byli od niego zwolnieni. Trybunały rozstrzygały bez apelacji, kto jest bogatym, a kto ubogim. Tylko państwo miało prawo znaczącego odciążenie ceną produktów. W razie głodu lub złych zbiorów na którym bądź punkcie cesarstwa, wielki trybunał agrarny, zasiadający w stolicy, od którego wszystkie prowincjonalne zależały, posiadał moc skierowania dowozów z prowincyi, obfitującej w zboże, do zsgrożeń niedostatkiem. Raporty wszystkich trybunałów powiatowych koncentrowały się w trybunale najwyższym, który przez nie wiedział o położeniu każdego okręgu. W ten sposób, mówił edykt rządowy, obawa głodu została usunięta, a ceny utrzymane będą zawsze i wszędzie na umiarkowanej stopie. W latach niezwykle pomyślnych, część zbiorów wyspywana będzie do magazynów rządowych, pobudowanych na całym obszarze cesarstwa, a to w celu pokrycia niedoboru w latach ogólnie złych. Nie będzie więc nędzy, nie będzie ubogich, bo żywność jest dla każdego przystępna. Co do państwa, jedynego właściciela, producenta i kupca, dochody jego z tych źródeł będą tak ogromne, iż powinny być obracane na wielkie roboty użyteczności publicznej. "Najbliższymi obowiązkami każdego rządu — pisze Wang-nan-Cze w swej proklamacyi — jest kochać lud, zapewnić mu korzyści żyłowe, tami zaś są obfitość i radość. By cel ten osiągnąć, doć jest natężać wszystkich przywiązaniem do niemniemych zasad prawości; ponieważ jednak niepodobna uzyskać od wszystkich koniecznego wykonania tych prawideł, państwo więc powinno, za pomocą praw

rozumnnych i nieugiętych, wskazać sposoby ich wykonywania".

Według Wang-nan-Cze, głównymi przeszkodami w wykonywaniu tych niemiernych zasad prawości i cnoty są: namiętność zysku, oraz zamilowanie w zbytku i rozkoszach materialnych. Usuwając przyczynę złego, usuwa się jego następstwa. Tą przyczyną jest bogactwo. Nowe podatki przedkładałyby radę bogactwu już istniejącemu; należało jednak zapobiedz, by to nie wrodziło. Otuż handel i banki, lichwa i przemysł wytwarzały bogactwo. Wang-nan-Cze od razu zniósł handel, banki, przemysł, lichwę; zrobił te wszystkie interesy monopolem państwa, które w ten sposób w swych rękach skupiały wszystkie zyski, zbierane dotąd przez setki tysięcy i miliony rozmaitych osób. Ponieważ zaś — zdaniem owego socjalisty chińskiego, z którym się zgadzają dalsiej nasi europejscy socjaliści — państwo jest przedstawicielem wszystkich swych mieszkańców, więc wszyscy miełby udział w tej zbiorowej pomyślności. Nikt nie byłby bogatym, ale też nikt nie byłby ubogim, wszyscy byłiby równi. Zasadność, nienawość i inne sile namiętności zniknęłyby od razu, a zasady prawości i cnoty zakwitnęłyby na całym obszarze odrodzonego państwa. Szeźraliby tylko lichwiarze i zdierycy, bogacący się niewszczęściem publicznem, gniojący robotników i jak pijawki wysysający krew ludu.

Dalszych rozmowach Wang-nan-Cze nie przytaczamy. Kto czytał dzieł teoretyczne socjalistów, ich dzieła, programy, rozprawy, kto przeczytał chociażby Schöbaffego krytykę socjalizmu w broszurze "Quintessenz des Socialismus", ten je tam znajdzie powtórzone, tylko w niemiernie powiększonej i poprawnej edycyi.

Chiny przed osiemset laty przyjęły te teoretyczne, a nawet początkowo ich wprowadzenie w życie spotkało się z niemiernym spalem. Cesarz stał się najjaśniejszym adeptem, zrobił Wang-nan-Cze dyktatorem, oddawszy mu władzę nieograniczoną, której ten używał z niemiaroszcznością i bezwzględnością silnie wierszącego sekiarsa.

Ludzie bogaci przerazeni miłości, stanowili oni mniejszość, kryli się w tłumie, by o nich zapomniano. Podatek na nich nałożony był tak obliczony, iżby za ledwie zostali bez grosza. Tylko dawny minister Sina-Kuang protestował głośno. Koło niego skupiła się gromadka śmieleszów, która się zwiększała niepowodzeniami nowego systemu. Bo ten nie zdolał usunąć ni obóstwa, ni nędzy, ni idących za nim plag.

Kroniki chińskie pełne są opowiadań o tej ciekawej epoce. Gdy do cesarza zaczęły napływać skargi, a ten zwracał na nie uwagę, reformator umiał się bronić, żądając cierpliwości, bo wszystkie początki są trudne. "Bądź tylko stały, cesarzu — mówił on — a wszystko dobrze pójdzie. Twój wieniec dygnitarza, twoi mandaryni powstają przeciw mnie i to mnie nie dźwi. Ciężko im żęgnąć się z dawnym zwyczajowym trybem życia, by przyswoić sobie nowy obyczaj. Powoli przyzwyczajają się. W miarę, jak się przyzwyczajają, będą wstępn, jak i ony do nowości, zmniejszają się będzie, w końcu zniknie, a oni zaczną chwalić to, co dziś potępiają".

Europa, która przez ostatnie lat sto tyle różnych widziała rewolucyj, przyzna, że ten Chińczyk dobrze znał naturę ludzką w ogóle. To jeszcze na jego, i to zaślona i wielką pochwałę przysługują kroniki, że Wang-nan-Cze, pomimo władzy nieograniczonej, jaką posiadał, nie przesładował swoich przeciwników. A mógł ich karać srogo za opozycyę i skargi do cesarza. Tego o reformatorach europejskich z końca szesnastego stulecia, a nawet i o późniejszym, powiedzić nie można. Gdy go nakłaniano do srogości względem spiskujących na jego sębę, odpowiadał: "Wiek wykosoko mierzy się ich oieniem, a mówów stanu liczba zardroszonych". Zdanie to i dziś jest prawdziwem, tylko rzadko stosowanem tak, jak on je, według kronik chińskich, stosował. Łagodność tą i względność może wypływała z poczucia sily i w wiarę w swoje ideały. Do jednego ze swych poufnych miał bowiem powiedzić, gdy ten ten dowodził, że jego upadek spowoduje rinaę państwa: "Wszystkie stare błędy są skazane i zniknąć muszą; po milionach trudności, zacharajstów, kłamstw, sfiematów, najdrobniejszych nawet prawdą pozostaje zawsze ten, oem była". Dodał jeszcze, że tylko słabi duchem, umysłem i tobrze lubią przesładować opozycyę i pastwić się nad nią. W istocie ten Chińczyk był na wszystkie czasy niepospolitym człowiekiem, jeżeli naprawdę tak był i tak rządy sprawował, jak opowiadają kroniki.

Pomimo tego, system jego przetrwał ledwo lat piętnaście, nie wiele dłużej, jak pierwsza rewolucya francuska ze swem hasłem: wolność, równość, braterstwo. Przez ten czas przeprowadzał najuchwalniejsze zmiany w porządku materialnym i społecznym. Nie przynosił one zapowiadanych następstw, a początki zmagał. Tłumy ludowe wierzyły jednak w niego i podtrzymywały go tarliwie. Zalał się na reformie, z pozoru najnieważniejszej. Postanowił zmienić system kształcenia młodzieży i ówch sławnych egzaminów, dających do piądnia Chinom kastę nconych w piamięciowie i urzędników. Przewrócił wszystko, nawet formy religijne, bo w Chinach o wierze i dogmatach nie ma mowy, i nie wywołał buntów. Ale gdy chciał zmienić formę egzaminów literackich, a do objaśnienia ksiąg klasycznych narzucono komentarze i słowniki, których sam był autorem, tradycya, licząca już wówczas 2.200 lat wieku, stawiła opór. Korporacya uczyonych była potęgą przez liczbę swych członków i wpływy.

W Chinach do tej pory tylko literackie egzaminy dają przystęp do urzędów publicznych. Tych egzaminów jest kilka stopni. Mnóstwo młodych ludzi osiąga pierwszy stopień, ale bardzo mała liczba zdobywa najwyższy. Owi niedzi zwykle żyją nędznie w oczekiwanu na jaki równie nędzny urzędnik. Często czekają na próżno. Ale wszelka praca ręczna stała się dla nich wstrętną. Wolą biedę klepać, jako pisarze publiczni, nauczyciele w szkołach i szkółkach, których jest jaka setka tysięcy w Chinach, bo każda wieś posiada swoją szkołę, bywają też konsulta-

torami prawa, pokątnymi doradcami i wrogami mandarynów, których spieszą, by zlapawszy ich na jakimś lotroństwie, pogrózkami, denuncyacjami, osiągnąć z nich pieniądze. Jest to klasa ludzi swojego rodzaju, prótników bardzo podejrzanej moralności, którzy jednak, pomimo swej nędzy, uważają siebie za przedstawicieli i stróżów tradycyi literackiej. Tak jest dziś i tak było przed osiemset laty.

Targnięcie się na stare księgi klasyczne, zmiany w objaśnianiu ich tekstu, lub w układzie dwustu czterestatu literowych pierwotnych znaków, było sbrodną nad zbrodniami. Wang-nan-Cze nie ułaski się. Moleby sprawę wygrał, ale śniero cesarza przypadła właśnie w czasie tej ostatniej najważniejszej walki. Cesarzowa wdowa, a zarazem rejentka, z powodu nieślubności następcy, uległa się. Obrońcy tradycyi wzięli u dworu górę. Wapomniany wyjęk Sina-Kuang został mianowany nauczycielem młodocianego cesarza i pierwszym ministrem. Wang-nan-Cze, usunięty z urzędu, umarł w dwa lata później, a socjalistyczny jego system, praktykowany przez lat piętnaście w całym państwie, odrzucił rozszalał się w gruzy, by śladu po nim nie zostało, tak energicznie następcą wzięł się do przywracania tradycyi, której Chiny do dziś wierne, pomimo zmian dwudziestu dwóch dynastyi i pomimo dwóch podbojów tatarskich, z których ostatni, dokonany przez Tatarów Mandżu w r. 1644, zatem przed 250 laty, dotąd trwa. Ten piętnastoletni tylko okres w przeszło osetrostyścieletni historii Chin, ciekawy sam w sobie, jako kolosalna próba socjalizmu, jest zarazem dowodem niezmiernym, dla Europy prawie nieopiętej, bierniej sily konserwatyzmu chińskiego, który przywiązanie do tradycyi zamienił prawie w instynkt wrodzony, opierający się wszelkim rewolucyom i samą swą biernością przmagający jej. *Stat mole sva.* Może w swych przewidywaniach przyszłości, statystyki europejscy zbyt lekceważą ten fenomen z psychologii ludów.

KSIEGARNIA KATOLICKA
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie
otrzymała i poleca świeżo wydane:
HOMILJE
na niedziele i święta
całego roku
przez
ks. Antoniego Chmielowskiego
M. S. T.
(Str. 503 w wielkiej 8-cc.)
Cena egzemplarza 2 zł. 80 ct.
z przesyłką o 25 centów więcej.

KO
szule męskie, domowa
roboty, mocne, szafka
od 75 ct. z r. 1. 1.15
1.20, 1.50, 1.75, 2.20.
Kalesony podwójne
polecia MAKS MUEHLFELD, Lwów
Rynek 1. 37.
Zamówienia z prowincji załatwia się
jak najrybniej. 6844

Stare kursejnie
WINA TOKAJSKIE
w wielkim wyborze
po zł. 2.40, 3, 3.50, 4, 12 za flaszkę
również WINA stołowe
z królewsko-węgiersk. wzorowej piwnicy
i własnego butelkowania
z poręką bezwzględnej naturalności
polecia handel 7102
St. MARKIEWICZA
we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

Fabryka sztucznych nawozów Spółki komandytowej Juliana Wanga we Lwowie, jedyna która w tym dziale na zeszlórocznej powszechnej wystawie krajowej we Lwowie została odznaczona najwyższą nagrodą t. j. dyplomem honorowym o. k. Ministerstwa rolnictwa, poleca pod zasiewy jesiennie po nader żniwnych cenach i najdogodniejszych warunkach spłaty Superfosfaty i siarczany amonowy z gwarancją procentów zawartości i jakości składników. Cenniki, apozob użyć i inne wyjaśnienia wystawiamy na żądanie odwrotnie. 6995
Biura zarządu przy al. Akademickiej 1. 5 otwarte: rano od godz. 9 do 1, po południu od 3 do 6.

Już jutro ciągnięcie!
Losy budowy kościoła z powodu jubileuszu cesarskiego po 1 złr.
Główna wygrana 30.000 złr. wartości.
Losy te sprzedają we Lwowie: Aug. Schellenberg i Syn, Sokal & Lilien.
Akademia dla handlu i przemysłu w Gracu.
Jednoročný kurs kupiecki
dla uczniów szkół średnich, pracujących poświęcić się zawodowi handlowemu, lub też mających zamiar obok nauk wyższych także w kierunku handlowym studia robić. — Szczegółowych objaśnień udziela 7008
Dyrekcja Akademii dla handlu i przemysłu w Gracu:
A. E. v. Schmid dyrektor.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

MAGLE pokojowe po zł. 24 i 35, Wyżymaczkę do bielizny z walcami gumowymi po zł. 12.50, 14, 16, 19 i 20 poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).
DO WIENIA dla kształcenia udająca się paniąka znajdzie opiekę, utrzymanie, konwersację francuską i niemiecką oraz fortepian, u polskiej katolickiej rodziny urzędniczej. Adres: E. S., Wien II., Fugbaugasse 10, Thür 18. 968
AKADEMIK poszukuje lekcy. Uniwersytet dla P. Pr. 932
KOŁO TESTAMENT, najważniejsza dzieła h/dropatyczne Kniespa, kosztuje 1.56.
STROICIEL fortepianów przyjmuje za mównicę. Harmonium fortepian Hofbauera do sprzedania. Lwów, Pańska 11. Porawski. 983
OGRODNIK kawaler, 24 lat liczący, posiadający chlubne rekomendacje z wyszczególnieniem tutejszych jakoteż i zagranicznych z siedmiu lat, poszukuje odpowiedniego posady zaraz. Z. F. N. 50, poste restante Zalesce. 950
PREMIOWANE medalami tutek Niemców gwarantowane są wszędzie do nabycia.
Kocce na konie, wełniane, w najlepszym wyrobie, trwałe, 152-170 cm., psy parowe z czarnym, po zł. 6.50 warty korzenne i maczna. Najlepsze masto sztuka. Dwór Łąpszyn, Brzeżany. 865 deserowa.

Zarząd dóbr Sirzatków p. Strzyp poleca 7084
pszenicę i żyto do siewu

doborowej jakości, w najlepszych odmianach, również sprzedaje: siewnik do nasion sztucznych, siewnik szerokoortnatny do zboża, 2 pługi Sacka do głębokiej orki, nową prasę ręczną do siana, słomy etc.

Do tablic

czarne i czerwone laktary, GABKI bardzo tanie, Kredę w laskach, doborowe atramenty poleca

WOLF CZOPP
Lwów, Żółkiewska 1. 2

Dla jednego z większych skarobów w Galicji wachodniej poszukuje się

50 kr. Stempel

50 kr. Stempel
pomocnika do buchaltaryi młodego kawalera, z szybkim i pięknym piśmem, tudzież biegłego w języku polskim i niemieckim. Własnoręcznie pisane zgłoszenia z odpisami świadectw wnosić należy jak najrybniej do Biura ogłoszeń Rudolfa Mossego w Wiedniu, Stadt, Seilerstätte 2, pod: V. 3708.

Popierajmy przemysł krajowy!

Główny skład fabryczny chińskiego srebra

(Neustibern)
grubo srebrzonego czystem srebrem
PIERWSZEJ KRAJOWEJ FABRYKI
JAKUBOWSKI & JARRA
we Lwowie, Rynek 37
poleca: Nakrycia stołowe, kuchenne, naczynia galanterijne dla domów prywatnych, restauracji, cukierni, hoteli itd. — Dla kościołów i cerkwi: monstrancye, relikwiarze, kielichy, kadzielnice, psaltery i komunikantów, Krzyże na łożu i procesyjne, berki, listyżary moździenne, z brązu, złoczone i srebrzone, Pajaki i kinkiety dla słońców i sal wozystw. — Przyjmuje reperacje, złoci i srebrzy. Ceny fabryczne, niskie, stałe. Za wrobry swoje otrzymała fabryka najwyższą nagrodę dyplom honorowy rządowy na Wystawie krajowej lw wskiej 1894 r. — a na Wystawie budowlanej lwowskiej w 1892 medal srebrny rządowy. 7112

WINO WŁASNEGO GWOWU

dostarcza od 56 litrów w wój, białe litr po 24 cent, Czerwone po 36 cent. Probi z tego 2 litry opłat. z wyznaniem 96 cent. Benedykt Hertl, właściciel dóbr, zamek Golltach przy Gombitz, Strzyp.

KSIEGARNIA I SKŁAD NOT G. CENTNERSZWERA

Warszawa, Marszałkowska 143
ogłasza, iż najpożytniejszego dzieła autora
Wncntego hr. Kosa
wyszły następujące powieści:
Dzisiejsze małżeństwa 1 tom rs. 1.80
Jeszcze małżeństwa 1 tom " 1.80
Wilna 1 tom " 1.80
Hrabia starosta, II. wyd. 2 tomy " 3.60
Jędrzek 1 tom " 1.20
Linoszkołka (1892) 2 tomy " 2.40
Wczorajsi, serya I. 1 tom " 1.50
Nokturn Szopena (1892) 1 tom " 1.20
Tajemnica 5-go pułku węgierskich huzarów 1 tom " 1.20
Z różnych pułków (1892) 2 tomy " 2.40
Prócz tego najwspanialsze nowości:
Nera Polacca (1895) 1 tom rs. 2.-
Swat (1895) 1 tom " 2.-
Zielonowie domu Kohn & Co.
Warszawa 1895 I. wyd. 2 tomy " 3.-
Hrabina (1895) 1 tom " 2.-
Aktorka (1893) 1 tom " 2.-
High-life Doktor (1896) 1 tom " 2.-
Przy naszych dworcach 1896 1 tom " 2.-
Do nabycia we wszystkich księgarniach Królestwa Polskiego i Galicji.

KAKAOVERO
CZOKOLADY
z wanilią i bez wanili
po cenach umiarkowanych
HARTWIG & VOGEL
W BODENBACH
SATUNKI UZNANE JAKO NAJLEPSZE
Wszędzie do nabycia

K. und k. Intendanz des 11. Corps.

Kundmachung.

Bei den k. und k. Garnisons-Spitale Nr. 14 in Lemberg, dann bei den Truppen-Spitalern in Brody, Brzeżany, Czernowitz, Kolomea, Stanislaw, Tarnopol, Zloczów und Żółkiew des 11. Corps-Bereiches werden unabhängig von einander sichergestellt:

a) Die Spitals-Verköstigung bei allen obgenannten Militär-Spitalern: b) die Reinigung und Ausbesserung der Spitals-Wäsche bei den Truppen-Spitalern in Brody, Czernowitz, Kolomea und Zloczów und zwar auf die Zeit vom 1. Jänner bis Ende December 1896, eventuell bei sehr günstigen Anboten die Verköstigung auf zwei, die Wäschereinigung auf drei Jahre.

Zu diesem Zwecke findet am 10. October in Stanislaw, am 3. October in Tarnopol, am 2. October in Zloczów, am 11. October in Żółkiew, am 14. October in Lemberg, am 30. September in Brody, am 7. October in Brzeżany und Kolomea, am 8. October in Czernowitz eine Offertverhandlung statt und zwar getrennt für Spitals-Verköstigung und Wäschereinigung. Die schriftlichen Offerte haben abgesondert nach den obigen Sicherstellungs-Categorien bis längstens 11 Uhr Vormittag obigen Datums bei dem betreffenden Militär-Spitale einzulangen. Das beiläufige Erfordernis an Kostportionen für das ganze Jahr, sowie das hiefür bestehende beiläufige Jahres-Erfordernis an Victualien und Getränken, kann in den bei den oberwähnten Militär-Spitalern erliegenden Bedingnisheften und dortselbst verlaublichen Kundmachungen ersehen werden.

Offert-Formulare.

Endesgefertigter wohnhaft in...
erklärt hiemit unter Bezugnahme auf die Ausschreibung vom... 18... für das k. und k. ... die Verköstigung (Speisen und Getränke, die Reinigung und Reparatur der Kranken- und Spitals-Wäsche beim zweiten Offert) auf die Zeit vom... bis... 18... zu nachstehenden Preisen beizustellen (zu besorgen) ... und verpflichtet sich, die Verköstigung der Kranken, des Pflegepersonales und jener Personen, welche nach der Gebührenvorschrift zum Bezuge der Kost in den Militär-Spitalern berechtigt sind, nach dem zweiten Entwurfe der Vorschrift für die Verköstigung in den k. und k. Militär-Spitalern vom Jahre 1895 zu bemerken.

(Nun folgen die Anbote in Portionen. — Vide Bedingnis-Hefte.)

Dei Wäsche: für Reinigung und Reparatur:

- 1 Hemd ordinär, 1 Handtuch, 1 Schweißhemd, 1 Serviette, 1 Gatie ordinär, 1 Bandage und Compresse, 1 Schweißgatie, 1 Tischtuch, 1 Kopfpolster-Überzug, 1 Paar Fussesocken, 1 Spitals-Kittel, 1 Saektuch, 1 Küchenschürze, 1 Paar Fusslappen

für die an Stelle der Frühsuppe ausnahmsweise verordnete Milch, Milchkafee, Thee oder Chocolate leiste ich einen Ersatz von... Kreuzern per Portion der Frühsuppe; desgleichen leiste ich für die bei der I. Diätform nicht verabreichte Milch á 30 cl. einen Ersatz im Verhältnisse zu dem für Milch á 40 cl. offerirten Preise.

Von der gesammten monatlichen Verdienstsumme gewähre ich einen Nachlass von... sage... Percent.

Ich verpflichte mich, während der Zeit, für welche mir die traitemässige Verköstigung (Reinigung und Ausbesserung der Kranken und Spitalswäsche) übertragen werden sollte, auch für die Dauer einer etwaigen Mobilität die Verköstigung der Kranken, des Pflegepersonales und jener Personen, welche nach der Gebührenvorschrift für das k. und k. Heer zum Bezuge der Kost in den Militär-Spitalern berechtigt sind, (die Reinigung und Ausbesserung der Kranken und der Spitalwäsche) im obigen Spital oder bei Umwandlung desselben in eine andere Militär-Sanitäts-Anstalt, auch in dieser, sowie bei den in demselben Orte allenfalls zur Austellung gelangenden Filialen des Spitales zu den für das Friedensverhältnis gestellten Preisen, (oder zu den mit der Militär-Territorial-Intendanz noch zu vereinbarenden besonderen Preisen) zu besorgen.

Zugleich erkläre ich, dass mir das Bedingnisheft für die traitemässige Verköstigung (Reinigung und Ausbesserung der Kranken und Spitalswäsche) bekannt ist, dass ich dasselbe verstanden habe und bereit bin, es genau einzuhalten.

An Vadium erlege ich... und verpflichte mich, im Falle mein Anbot angenommen wird, die vorgeschriebene Caution binnen 14 Tagen zu leisten.

Name und Character (eventuell Firma) Wohnung

AVISO! Zur Vereinfachung und Erzielung vollkommener Gleichheit werden den Offerten Blankette zur Offertstellung sowohl für die Verköstigung als auch Wasche-Reinigung bei den k. und k. Militär-Spitalern und der k. und k. Intendanz des 11. Corps ausgefolgt.

Lemberg, am 6. September 1895.

Bedingnisse.

- 1) Es wird speciell und ausdrücklich bemerkt, dass dieser Ausschreibung eine neue Verköstigungs-Vorschrift zugrunde liegt. Die bezügliche unter dem Titel „2. Entwurf zur Vorschrift für die Verköstigung in den k. und k. Militär-Spitalern“ hinausgegebene Vorschrift kann bei allen Militär-Spitalern in einzelnen Exemplaren á 50 kr. käuflich erworben werden.
2) Basis des Vertrags-Abschlusses bildet das bei jedem k. und k. Militär-Spital, sowie bei der k. und k. Intendanz des 11. Corps in Lemberg zur Einsichtnahme erliegende Bedingnisheft. Jeder Offerant erklärt die Bedingungen zu kennen, und sich denselben in allen Punkten zu unterwerfen. Die Einsichtnahme ist auf dem Bedingnishefte zu bestätigen.
3) Jeder Offerant, welcher nicht actueler Contrahent ist, hat die Ausfertigung eines Soliditäts- und Leistungsfähigkeits-Zeugnisses zu erwirken, welches von der zuständige Handels- und Gewerbe-Kammer, beziehungsweise von der politischen Behörde verfasst und von dieser directe der Corps-Intendanz eingesendet werden muss, widrigens das Offert nicht berücksichtiglich werden kann.
4) Die Offerte sind für Kost und Wäsche getrennt, nach den nebenstehenden Formularien zu verfassen. Die Anbote sind bei der Verköstigung nur nach-completten Portionen einschliesslich des zu jeder Portion gehörenden Brotes oder der Semmel zu stellen (vide Rubrik A.). Die Preise sind in Ziffern und Buchstaben zu schreiben. Concretual-Anbote werden nicht angenommen. Blanquette zum Ausfüllen sind bei jedem Spital und bei der 11. Corps-Intendanz erhältlich.
5) Ausgeschlossen von der Concurrenz sind jene, welche nach den allgemeinen bürgerlichen Gesetzen gültige Verträge nicht abschliessen können, weiters als unverlässlich und vertragsbrüchig bekannte Personen, dann solche, die der Bestechung überwiesen wurden, oder sich im Concurs befinden.
6) Das Arar ist an das Bestbot allein nicht gebunden, und wird jene Offerte zum Anbote genehmigen, welche mit Rücksicht auf die Leistungsfähigkeit und Vertrauenswürdigkeit und die sonstigen Bedingungen, den meisten Vortheil bieten. Die Genehmigung und Verständigung der Ersteren erfolgt schriftlich und haftet der Offerant für das im Offert gestellte Anbot vom Tage der Überreichung desselben bis zum Zeitpunkte den bekannt gemachten Entscheidung. Die Heeres-Verwaltung ist jedoch erst vom Momente der Genehmigung an gebunden.
7) Jeder Offerant hat sein Anbot durch ein Vadium zu versichern, welches 5% des Werthes des beiläufig im Jahre entfallenden Abgabs-Quantums zu betragen hat. Die Vadien sind nicht den Offerten beizuschliessen, sondern in abgesonderten Couverts mit einer Specification einzusenden. In jedem Offerte sind die Vadien zu specificiren.
8) Nach erfolgter Genehmigung sind die Vadien der Ersterer auf die vorgeschriebene Caution zu ergänzen. Die Höhe der festgesetzten Vadien und Cautionen kann in den beiden obgenannten Spitalern erliegenden Bedingnisheften und dortselbst verlaublichen Kundmachungen ersehen werden. Den Nichtersteren werden die Vadien sofort nach getroffener Entscheidung über den Sicherstellungsact gegen Empfangs-Bestätigung rückgestellt.

Licytacya koni

pełnej krwi angielskiej, pochodzących ze stada s. p. Ludwika hr. Kraslńskiego w Krasnem, a mianowicie: roczniaków, potomstwa: „Rulera“, „Braconiera“, „Pumpernicka“ i „Highlanda“ i klaczy nadetatowych — odbędzie się we wtorek dnia 3/15 października 1895 w Tattersalu Warszawskim ulica Okólnik Nr. 9. Spis koni sprzedających rozładuje lub przesyła Zarząd główny dóbr i interesów M. i L. hr. Kraslńskich w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście Nr. 7, lub Tattersal Warszawski.
Dyrektor Stad Krasne i Osmolice
Konrad Wodziński.

Korale prawdziwe od najtańszych do najwybredniejszych a to za sznurak od zł. 1.50, 2.50, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 15, 30, 40, 60 do 500 zł., zawsze u
J. DĄBROWSKIEGO
we Lwowie ulica Halicka 17.

NA NALEWKI

Spirytus najczyściejszy bezwonnny
poleca c. k. uprz.
RAFINERJA SPIRYTUSU
J. A. BACZEWSKIEGO
c. i k. nadwornego dostawcy we Lwowie. 6939
Pocztą 5-kilowe posyłki o pojemności 5 litr.

JAN IHNATOWICZ

niezawodne, wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam

MANDINA usuwa plamy powiaty z soków cukrowych, białe, lodów itp., flakon 25
APESEINA wyłącza plamy trutek z materji jedwabnych korotowych 25
ACETINA niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakon 25
BENZOLINA wywabia plamy tłuste i potowe, masłowe i pokostowe, flakon mały 20 ct, duży 30
BRAZYLLINA prane w brzyllinie materje czarne wypłowiają i poplamione odzyskują pierwotny kolor, polak i sztywność pakiet 08
ETILINA usuwa plamy powstałe z podług, z farb aniliny, wyc, trawy, lakiarów i smoly flakon 26
JAVELINA wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, flakon 20
KWASEK w lasozkach używa się do oczyszczenia palców z saramentu, lasozka 05
KORZEŃ mydłany do prania materji jedwabnych otuszczonej i zbrudzonej pakietek po 2 ct. 40
MYDEŁKO żółte do wywabiania plam zastarzałych z materji bawełnianych, wełnianych i jedwabnych kawałek 25
ODALINA usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, smietanki, rosofu i t. p., flakon 35
OKSALINA wywabia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe, z papieru i bielizny, flaska 36
QUILAJA materje wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj trawy plamy i odzyskują swiętość, przytem kolor materji nie traci, pakiet 36
WYSOKO korpenyżny usuwa plamy pokostowe, olejne i tytoniowe, flakon 25
ZIEMIANEK oczyszcza materje białe wełniane z brudu i kurzu 2

Nabyć moźr we Lwowie w sklepach własnych ulica Kopernika 3, ulica Halicka Róg Wałowej 1. 35, — W Krakowie Sukiennice 1. 20. — W Czerniowcach Rynek 1. 2. 31